[24] Plut. *Sto. rep.* 44, 1.

[25] Ar. Did. fr. 31, quoting from Chrysippus. So Cornutus 1; ὁ οὐρανὸς περιέχει κύκλῳ τὴν γῆν.

[26] ‘Hicetas Syracosius caelum solem lunam stellas supera denique omnia stare censet neque praeter terram rem ullam in mundo moveri, quae cum circum axem se summa celeritate convertat et torqueat, eadem effici omnia, quae si stante terra caelum moveretur’ Cic. *Ac.* ii 39, 123, on which see Prof. Reid’s note.

[27] Plut. *plac. phil.* iii 13, 3. The question of priority in the statement of this theory has been much discussed in recent years; and it is contended that Hicetas and Ecphantus never existed except as characters in dialogues composed by Heraclides of Pontus, the true discoverer. See H. Steigmüller, *Archiv der Geschichte der Philosophie*, Berlin 1892; Otto Voss, *de Heraclidis Pontici vita et scriptis*, Rostock, 1896; Tannery, *Pseudonymes antiques* (*Revue des études grecques*, 1897).

[28] ‘pertinebit hoc excussisse, ut sciamus utrum mundus terra stante circumeat an mundo stante terra vertatur. fuerunt enim qui dicerent nos esse, quos rerum natura nescientes ferat’ Sen. *N. Q.* vii 2, 3. Seneca however appears for himself to reject the doctrine: ‘scimus praeter terram nihil stare, cetera continua velocitate decurrere’ *Ep.* 93, 9.

[29] Plut. *qu. Plat.* viii 1, 2 and 3; *Aët. plac.* ii 24, 8 and iii 17, 9.

[30] Plut. *fac. lun.* 6, 3.

[31] Simplic. *Arist. phys.* p. 64.

[32] ‘si in Scythiam aut in Britanniam sphaeram aliquis tulerit hanc, quam nuper familiaris noster effecit Posidonius, cuius singulae conversiones idem efficiunt in sole et in luna et in quinque stellis errantibus, quod efficitur in caelo singulis diebus et noctibus’ Cic. *N. D.* ii 34, 88.

[33] Schmekel, p. 465.

[34] ‘in rerum natura elementa sunt quattuor’ Sen. *N. Q.* iii 12, 3.

[35] See above, § 190.

[36] ‘ex terra aqua, ex aqua oritur aer, ex aere aether; deinde retrorsum vicissim ex aethere aer, ex aere aqua, ex aqua terra infima. sic naturis his, ex quibus omnia constant, sursum deorsum ultro citro commeantibus, mundi partium coniunctio continetur’ Cic. *N. D.* ii 32, 84.

[37] ‘necesse est ut et imus aether habeat aliquid aeri simile, et summus aer non sit dissimilis imo aetheri, quia non fit statim in diversum ex diverso transitus; paulatim ista in confinio vim suam miscent, ut dubitare possis an aer an hic iam aether sit’ Sen. *N. Q.* ii 14, 2; cf. iv 10.

[38] Arnim ii 555. But see above, § 194, note 20.

[39] ‘de naturis autem sic [Zeno] sentiebat, ut in quattuor initiis rerum illis quintam hanc naturam, ex qua superiores sensum et mentem effici rebantur, non

adhiberet: statuebat enim ignem esse ipsam naturam quae quidque gigneret, etiam mentem atque sensus.’ Cic. *Ac.* i 11, 39; cf. *Fin.* iv 5, 12.

[40] ‘sic enim se res habet, ut omnia quae alantur et crescant, contineant in se vim caloris: sine qua neque ali possent neque crescere.’ *N. D.* ii 9, 23 and 24; ‘caloris [natura] vim [habet] in se vitalem, per omnem mundum pertinentem’ *ib.*

[41] ‘hic noster ignis, quem usus vitae requirit, confector est et consumptor omnium; contra ille corporeus vitalis et salutaris omnia conservat alit auget sustinet sensuque afficit’ *ib.* ii 15, 41. Cicero is quoting from Cleanthes (fr. 30 P); the teaching of Zeno was the same (fr. 71 B).

[42] τὸ δὲ [πῦρ καὶ] κατ’ ἐξοχὴν στοιχεῖον λέγεσθαι διὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ πρώτου τὰ λοιπὰ συνίστασθαι κατὰ μεταβολήν *Ar. Did.* fr. 21; ‘Stoici ignem, ... unum ex his quattuor elementis, et viventem et sapientem et ipsius mundi fabricatorem ..., eumque omnino ignem deum esse putaverunt’ *Aug. Civ. De.* viii 5.

[43] ‘[ignem] natura sursum vocat; in illo igne purissimo nihil est quod deprimatur’ *Sen. N. Q.* ii 13, 1 and 2.

[44] οἱ μὲν Στωϊκοὶ τῷ ἀέρι τὸ πρώτως ψυχρὸν ἀποδιδόντες *Plut. prim. frig.* 9, 1; ‘aer frigidus per se et obscurus’ *Sen. N. Q.* ii 10.

[45] ‘ipse vero aer, qui natura est maxime frigidus, minime est expers caloris’ *Cic. N. D.* ii 10, 26; ‘aer nunquam sine igne est. detrahe illi calorem; rigescet, stabit, durabitur’ *Sen. N. Q.* iii 10, 4.

[46] ‘quid autem est, quod magis credatur ex se ipso habere intentionem quam spiritus?’ *Sen. N. Q.* ii 8. Aristotle held that air was warm (*Arnim* ii 431).

[47] ‘detrahe [aeri] calorem; transiet in humorem’ *Sen. N. Q.* iii 10, 4.

[48] ‘est aliquid in aqua vitale’ *ib.* v 5, 2.

[49] ‘non esse terram sine spiritu palam est ... illo dico vitali et vegeto et alente omnia. hunc nisi haberet, quomodo tot arbustis spiritum infunderet non aliunde viventibus, et tot satis?... totum hoc caelum, ... omnes hae stellae ..., hic tam prope a nobis agens cursum sol ... alimentum ex terra trahunt’ *ib.* vi 16, 1 and 2.

[50] *Philod. de ira* p. 77 Gomp.

[51] ‘ex quo concluditur, calidum illud atque igneum in omni fusum esse natura’ *Cic. N. D.* ii 10, 28.

[52] cap. xi, p. 38 D.

[53] Schmekel, pp. 463, 4.

[54] *ib.* p. 464.

[55] *Diog. L.* vii 145 and 146; Posidonius is his general authority, but the theory of the solar eclipse he refers to Zeno.

[56] ‘[lunae] tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisque plenissimum’ *Cic. N. D.* ii 19, 50.

[57] *Pliny, Nat. hist.* ii 21.

[58] Such was the calculation of Posidonius; see Mayor's note on Cic. *N. D.* ii 36, 92. The sun's diameter is in fact three times as large as Posidonius thought.

[59] This explanation has so plausible a sound that it may not be superfluous to remark that it is scientifically valueless.

[60] Cic. *N. D.* ii 20, 51.

[61] 'persuadent enim mathematici terram in medio mundo sitam ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod κέντρον illi vocant.' *Tusc. disp.* i 17, 40.

[62] Diog. L. vii 144 and 145.

[62a] 'ego nostris non adsentior; non enim existimo cometen subitaneum ignem sed inter aeterna opera naturae' *N. Q.* vii 21, 1.

[63] 'omni terrarum ambitu non semel maior' *Sen. N. Q.* vi 16, 2.

[64] Ἡράκλειτος καὶ οἱ Στωϊκοὶ τρέφουσι τοὺς ἀστέρας ἐκ τῆς ἐπιγείου ἀναθυμιάσεως *Aët. plac.* ii 17, 4; '[sidera] marinis terrenisque umoribus longo intervallo extenuatis [aluntur]' Cic. *N. D.* ii 16, 43; 'totum hoc caelum ... halitu terrarum [sustinetur]' *Sen. N. Q.* vi 16, 2.

[65] *Ar. Did. fr.* 34; for the text and interpretation see Hirzel, pp. 121, 122.

[66] *Aët. plac.* ii 14, 1 and 2.

[67] 'solem quoque animantem esse oportet, et quidem reliqua astra, quae oriantur in ardore caelesti, qui aether vel caelum nominatur' Cic. *N. D.* ii 15, 41.

[68] Cic. *N. D.* iii 14, 37.

[69] 'ideo enim, sicut et Posidonius et Cleanthes adfirmant, solis meatus a plaga, quae usta dicitur, non recedit, quia sub ipsa currit Oceanus' *Macrob. Sat.* i 23, 2.

[70] 'hac mundi divinitate perspecta tribuenda est sideribus eadem divinitas, quae ex mobilissima purissimaque aetheris parte gignuntur; ... totaque sunt calida atque perlucida, ut ea quoque rectissime animantia esse et sentire atque intellegere dicantur' Cic. *N. D.* ii 15, 39.

[71] *Sen. Ben.* vii 31, 3.

[72] 'Cleanthes ... solem dominari et rerum potiri putat' Cic. *Ac.* ii 41, 126.

[73] Diog. L. vii 139.

[74] 'idemque [Zeno] hoc modo: "nullius sensu carentis pars aliqua potest esse sentiens. mundi autem partes sentientes sunt: non igitur caret sensu mundus"' Cic. *N. D.* ii 8, 22.

[75] 'quod ratione utitur, id melius est quam id, quod ratione non utitur. nihil autem mundo melius: ratione igitur mundus utitur' *ib.* 8, 21; see also § 83.

[76] Diog. L. vii 143; 'haec ita fieri omnibus inter se concinentibus mundi partibus profecto non possent, nisi ea uno divino et continuato spiritu continerentur' Cic. *N. D.* ii 7, 19. This unity of the universe is technically termed συμπάθεια τῶν ὅλων, 'consentiens conspirans continuata cognatio rerum' (Cic. as above). It was denied by Panaetius (Schmekel, pp. 191, 192).

[77] ‘est ergo in eo virtus: sapiens est igitur et propterea deus’ Cic. *N. D.* ii 14, 39; ‘quid est autem, cur non existimes in eo divini aliquid existere, qui dei pars est? totum hoc, quo continemur, et unum est et deus; et socii sumus eius et membra’ Sen. *Ep.* 92, 30.

[78] ‘From what has been said it follows that the Stoics admitted no essential difference between God and the world. Their system was therefore strictly pantheistic’ Zeller, p. 156.

[79] ὥσπερ δὲ ἡμεῖς ἀπὸ ψυχῆς διοικούμεθα, οὕτω καὶ ὁ κόσμος ψυχῆν ἔχει τὴν συνέχουσαν αὐτόν, καὶ αὕτη καλεῖται Ζεὺς Cornutus 2.

[80] Varro *Fr.* i 27 b (Aug. *Civ. De.* vii 6).

[81] ‘nihil quod animi quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem compotemque rationis’ Cic. *N. D.* ii 8, 22.

[82] See above, § 101.

[83] Diog. *L.* vii 139.

[84] *ib.*

[85] See below, chap. xi.

[86] Sext. *math.* viii 270 (Arnim ii 727).

[87] ‘inconsultus illis vanusque cursus est, qualis formicis per arbusta repentibus, quae in summum cacumen, deinde in imum inanes aguntur. his plerique similem vitam agunt, quorum non immerito quis “inquietam inertiam” dixerit’ Sen. *Dial.* ix 12, 3.

[88] *ib.* vi 7, 2.

[89] ‘quid dicam, quantus amor bestiarum sit in educandis custodiendisque eis, quae procreaverunt, usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere?’ Cic. *N. D.* ii 51, 129.

[90] ‘canum vero tam fida custodia, ... quid significat?’ *ib.* 63, 158.

[91] δῆλον ὅτι τὰ μὲν ἔξει διοικεῖται τὰ δὲ φύσει, τὰ δὲ ἀλόγῳ ψυχῆ Plut. *virt. mor.* 12.

[92] τὴν τῆς αἰσθήσεως τε καὶ ἐξ ἑαυτῆς κινήσεως [αἰτίαν ὀνομάζομεν] ψυχῆν Galen *adv. Iul.* v (Arnim ii 718).

[93] ‘omnem naturam necesse est ... habere aliquem in se principatum, ut in homine mentem, in belua quiddam simile mentis’ Cic. *N. D.* ii 11, 29; ‘ipsum principale parum subtile, parum exactum. capit ergo visus speciesque rerum quibus ad impetus evocetur, sed turbidas et confusas’ Sen. *Dial.* iii 3, 7 and 8.

[94] ‘bestiis [natura] et sensum et motum dedit, et cum quodam appetitu accessum ad res salutare, a pestiferis recessum’ Cic. *N. D.* ii 12, 34; and so again, *ib.* 47, 122.

[95] ‘irasci quidem non magis sciunt quam ignoscere; muta animalia humanis affectibus carent, habent autem similes illis quosdam impetus’ Sen. *Dial.* iii 3, 5 and 6.

[96] [ira], cum sit inimica rationi, nusquam nascitur, nisi ubi rationi locus est’ *ib.* 3, 4.

[97] ‘sunt quaedam quae animam habent nec sunt animalia. placet enim satis et arbustis animam inesse; itaque et vivere illa et mori dicimus’ Sen. *Ep.* 58, 10; cf. *N. Q.* vi 16, 1.